
 diário oficial Nº 34.576  17 Sexta-feira, 07 DE MAIO DE 2021

RESOLVE:
I – AUTORIZAR ao servidor Edinaldo Souza e Silva, matrícula nº 
57216801/1, da Secretaria de Educação do Estado Pará – SEDUC, ocu-
pante do cargo de Motorista, a viajar ao município de Paragominas/PA, 
no período de a 08/05/2021 a 15/05/2021, com o objetivo de conduzir o 
Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 7 e ½ (sete e 
meia) diárias ao servidor citado acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de maio de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 653020
PORTARIA Nº 144 DE 06 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/478192 (PAE), de 05/05/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR Douglas Vieira de Souto, matrícula nº 4219227/1, servidor 
da Polícia Militar do Estado do Pará, a viajar ao município de Santarém/PA, 
no período de 09/05/2021 a 15/05/2021, a fim de acompanhar o serviço 
de atendimento de beneficiários sobre processos de aposentadoria, pensão 
e outros, no Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 6 e ½ (seis e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de maio de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 653026
PORTARIA Nº 245 DE 06 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/476427 (PAE), de 05/05/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Avanildo William Costa Siqueira, matrícula nº 
5949127/2, ocupante da função de Assistente Administrativo, a viajar ao 
município de Paragominas/PA, no período de 09/05/2021 a 15/05/2021, com 
o objetivo de realizar atendimento de beneficiários sobre processos de apo-
sentadoria, pensão e outros, no Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 6 e ½ (seis e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de maio de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 653040
PORTARIA Nº 246 DE 06 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/476343 (PAE), de 05/05/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Evanisson da Silva Costa Júnior, matrícula nº 
5951786/1, ocupante da função de Assistente Administrativo, a viajar ao 
município de Paragominas/PA, no período de 09/05/2021 a 15/05/2021, 
com o objetivo de realizar o serviço de atendimento de beneficiários so-
bre processos de aposentadoria, pensão e outros, no Caminhão – Unidade 
Móvel do IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 6 e ½ (seis e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de maio de 2021.
 ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 653374
PORTARIA Nº 247 DE 06 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/481346 (PAE), de 06/05/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Thiago de Sousa Lucio, matrícula nº 5950242/2, 
ocupante da função de Assistente Administrativo, a viajar ao município de 
Paragominas/PA, no período de 08/05/2021 a 10/05/2021, a fim de orga-
nizar a infraestrutura da Unidade Móvel-Caminhão do IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de maio de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 653394

PORTARIA Nº 248 DE 06 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processonº 2021/484331 (PAE), de 06/05/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Paula Karolina Gonçalves Gaia, matrícula nº 
5942895/2, ocupante da função de Assistente Administrativo, a viajar ao 
município de Santarém/PA, no período de 09/05/2021 a 15/05/2021, com 
o objetivo de realizar atendimento de beneficiários sobre processos de apo-
sentadoria, pensão e outros, no Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 6 e ½ (seis e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de maio de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 653399
PORTARIA Nº 249 DE 06 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/484418 (PAE), de 06/05/2021.
RESOLVE:
 I – AUTORIZAR a servidora Aurelene da Conceição da Cruz Martins, ma-
trícula nº 5951745/1, ocupante da função de Assistente Administrati-
vo, a viajar ao município de Santarém/PA, no período de 09/05/2021 a 
15/05/2021, com o objetivo de realizar o serviço de atendimento de bene-
ficiários sobre processos de aposentadoria, pensão e outros, no Caminhão 
– Unidade Móvel do IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 6 e ½ (seis e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de maio de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 653403

OUTRAS MATÉRIAS
.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Gover-
namental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
Considerando que cabe à Administração Pública garantir a transparência e 
efetiva publicidade de seus atos, em respeito ao art. 37 da CF/88, sendo 
exceção apenas àqueles dispostos no art. 5º, LX da Constituição da Re-
pública;
RESOLVE:
• Tornar público o BOLETIM PREVIDÊNCIARIO DE PRODUTIVIDADE refe-
rente aos meses de Janeiro, Fevereiro, Março e Abril de 2021.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará Il-
ton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva, visando assegurar a 
transparência das suas ações, bem como demonstrar o árduo trabalho que 
vem sendo desenvolvido nesta Autarquia, torna público o presente boletim 
de produtividade demonstrando quantitativos de produção e de concessão 
de benefícios do primeiro quadrimestre do ano de 2021.
A tabela abaixo demonstra o quantitativo de atendimento em todas as 
unidades de atendimento ao público.

EVOLUÇÃO MÊS A MÊS DOS ATENDIMENTOS NO EXERCÍCIO DE 2021
UNIDADE JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

SEDE 1797 1272 1789 1013 5871
UNIDADE MÓVEL - 513 1952 923 3388

METRÓPOLE 741 401 995 549 2686
PÁTIO BELÉM 524 365 148 369 1406
GRÃO PARÁ 173 118 141 186 618

TERMINAL HIDROVIÁRIO 141 49 20 114 324
REQUERIMENTO VIRTUAL 285 84 103 214 686

TOTAL 3661 2802 5148 3368 14979

A partir das informações acima se infere que a unidade móvel, foi extre-
mamente importante para aproximar dinamizar os atendimentos e tornar 
este Instituto ainda mais acessível aos servidores e militares do Estado.

EVOLUÇÃO MÊS A MÊS DE CONCESSÕES NO EXERCÍCIO 2021
TIPO DE PROCESSO JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
APOSENTADORIA 99 110 114 130 453

PENSÃO 26 56 50 114 246
MILITAR 67 46 72 68 253
TOTAL 192 212 236 312 952

Quando analisadas as concessões de benefícios realizadas nos primeiros 
quatro meses do presente ano, verificamos que houve aumento exponen-
cial no número de servidores, militares e beneficiários que passaram para 
a inatividade e tiveram sua pensão concedida, situação extremamente im-
portante especialmente no difícil momento pandêmico em que vivemos, 


